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 تعریف و 
 راهکارهای افزایش 
سلامت اجتماعی

سامتی دیگر فقط عاری بودن از بیماری های جسمی و روانی 
اجتماعی  روابـــط  در  انــســان  عملکرد  چگونگی  بلکه  نیست، 
به عنوان معیار های ارزیابی سامت فرد در سطح کان جامعه 
به شمار می رود. فرد سالم از نظر اجتماعی، اجتماع را به صورت 
، قابل فهم و بالقوه برای رشد و شکوفایی  یک مجموعه معنادار
سامت  می کند.  تعلق  احساس  جامعه  به  نسبت  و  دانسته 
که در  اجتماعی نوعی بهداشت روانــی، فــردی و جمعی است 

صورت تحقق آن شهروندان دارای انگیزه و روحیه شاد بوده 
داشــت.  خواهیم  سامت  و  شـــاداب  جامعه ای  نهایت،  در   و 

سه تلقی از مفهوم سامت اجتماعی وجود دارد. 
جسمی  سامت  از  تلفیقی  را  اجتماعی  سامت  تلقی،  اولین 
که در سامت جسمی، جسم  ــی مــی دانــد؛ به ایــن معنا  و روان
و در سامت روانـــی، روان سالم اســت امــا در دومــیــن تلقی از 
فــرد در جامعه  سامت اجتماعی، به نحوه حضور اجتماعی 

با دیگران تعامل خوبی  توجه می شود. یعنی فــرد در جامعه 
داشته باشد، در مواقع لزوم به دیگران کمک کند و در مواقعی 
از دیگران کمک بگیرد. توانمندی ارتباط صادقانه با دیگران و 
مدیریت تعارض به شیوه سالم و اخاقی طی زمان مناسب و 
است.  اجتماعی  سامت  شاخص های  ازجمله  قبول،  قابل 
که  چرا می کند  تنهایی مبارزه  با احساس  اجتماعی  سامت 

روابط اجتماعی می تواند به ما کمک کند.

قانون امنیت زنان روی میز مجلس

بانوان  علیه  سوءرفتار  با  مقابله  ــرای  ب دقیق  قانون  تصویب 
مطالبه ای است که رهبر معظم انقاب نزدیک به سه دهه پیش 
آن را مطرح کردند. اخیرا نیز در دیدار ایشان با اقشار مختلف 
بانوان نیز بر لزوم تصویب قوانین سخت برای حفظ امنیت و 
کید شده  آرامــش زنــان در محیط جامعه و خــانــواده، بسیار تا
است. البته این موضوع اهتمام و دقت نظر رهبر معظم انقاب 
را می رساند و به نظر می رسد که ما در بخش تقنینی به جایگاه 
خوب و قابل قبولی دست یافته ایم، اما در عرصه فرهنگ سازی 
هنوز اقدامات جدی پیش  روی ماست و هدف تربیت بانوانی 
مطابق با بیانیه گام دوم انقاب است. جهت دستیابی به این 
هدف اهتمام جمعی دستگاه مسئول در این زمینه ضروری 
است که عهده دار وظایف مربوط به خودشان شوند و به نحو 

شایسته آن را انجام دهند.

     سرانجام لایحه امنیت زنان چه شد؟
به نظر می رسد این روزها لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان 
و ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرفتار که حالا یکی از مطالبات 
جدی جامعه زنان و البته شخص رهبر معظم انقاب بوده، حالا 
به یک نقطه قابل  قبول رسیده و قرار است پس از کش وقوس های 
فراوانی که با اشکالاتی نیز همراه بود، باری از دوش جامعه زنان 
بــردارد و بــه زودی مورد بررسی قرار گیرد. این درحالی است که 
درحال حاضر در حوزه زن و خانواده با حجم عظیمی از قوانین 
و مقررات مواجهیم اما باید قوانینی که دارای خلأ، تکرار، تضاد و 
تناقض هستند، شناسایی و برای آن چاره اندیشی و یک قانون 
گر بخواهیم  جامع در این حوزه تصویب و نهایی شود. البته ا
بدون پشتوانه قانونی یک مسأله، طرح یا لایحه و پیش نویس 

قانونی را مطرح کنیم، قطعا نتایج موثری نخواهیم دید.

ایستگاه

 از نظر شما در جامعه ما تا چه حد به حقوق زن در خانواده اهمیت 
داده می شود؟

مطالعات زنان و خانواده، حوزه پژوهشی جدیدی است که اندیشمندان 
این عرصه از زوایای مختلف به آن پرداخته اند. رایج ترین مباحث مربوط به 
زنان و خانواده در دو حوزه جامعه شناسی و حقوق است که غالبا با رویکرد 

انتقادی به سنت های علمی ایــن دو رشته مطرح شــده. در 
کشور ما با وجود تمام پیشرفت های به دست آمده برای زنان 
گفت وگوهای چالشی  پس از انقاب اسامی با آغــاز دهــه 70 
گاه انتقادی پیرامون حقوق زن انجام شده است. فعالیت  و 
تضعیف  بــرای  خارجی  فشارهای  بــه عــاوه  منتقدان  داخلی 
دیدگاه دینی درباره حقوق فردی، خانوادگی و اجتماعی زنان 
باعث شد تا متفکران دینی با تاش بیشتری به دفاع از دیدگاه 
اسامی در خصوص زن و خانواده بپردازند. ازجمله مهم ترین 
مباحث عدالت، پردازش نظریه ای است که شامل ابعاد نظری 
و عملی روشن به مثابه راهبرد اداره جامعه است. حقوق زنان 
که حقوق خصوصی  گستره ای وسیع است  مبحثی مهم و با 
و عمومی آنان را شامل می شود. این مقوله در همه جوامع و 

گی های فرهنگی و نوع  در دوران هــای مختلف و زمان های متفاوت، ویژ
بــوده  اســت. در سند چشم انداز  ، متفاوت  آن عصر مناسبات اجتماعی 
جمهوری اسامی ایــران نیز به موضوع زنــان و خانواده توجه ویــژه شده 
است. همه این حقوق متناسب با توانایی زنان و موازین اسام تصویب 
شده است. احکام مربوط به حقوق زنان، در زمینه های مختلف کتب فقهی 
عالمان مسلمان قرار گرفته  است. دسته ای از این احکام که ناظر بر حقوق 
زن در خانواده است، در موضوعاتی چون حضانت، مهریه و نفقه مطرح 
شده  و آن دسته از حقوقی که ناظر بر زندگی فردی زن است، در بحث هایی 
همچون ارث و مالکیت است. در این میان برخی از احکام اسامی بین 
زنان و مردان متفاوت وضع شده  است. متفکران اسامی، دلیل عمومی 
این تفاوت ها در حقوق را به سبب تفاوت های غریزی و طبیعی میان زن و 
مرد می دانند. وجود غرایز متفاوت، سبب شده  است تا هریک از دو جنس 
گروه  زن و مرد، در امــوری وظایفی بیشتر یا انحصاری داشته باشند. این 
معتقدند که نقش اسام در ایجاد برابری میان زن و مرد با توجه به حقوق 

بنیادین آنها صورت گرفته  است و یکسان و برابر بودن حقوق زن و مرد را 
خاف عدالت می دانند و عمل کردن طبق اقتضائات تفاوت های واقعی را 

تبعیض نمی دانند. 
 چه قوانینی درباره حقوق زنان در کشور وجود دارد و تا چه اندازه این 

قوانین رعایت می شود؟
صرف نظر از روابط عاطفی بین زن و مرد که پایه و علت 
ــرآن و  قـ و در  اســت  زنــدگــی مشترک  و دوام  استحکام 
به تبع آن در قانون، زوجین به مودت توصیه شده اند، 
در ماده 1103 و 1104 قانون مدنی به تفصیل قوانین در 
ــه زن شرعا و قانونا  ایــن زمینه آمــده اســت. مانند آن ک
کــه در جامعه معمول اســت،  مکلف بــه انــجــام امـــوری 
، مکلف به تهیه غذا، نظافت،  نیست. زن در خانه شوهر
شــســت وشــوی لــبــاس و ... نیست و در صـــورت تمایل 
می تواند برای انجام این امور مطالبه دستمزد یا اجرت 
ــاه می تواند بنا به درخواست  که دادگ کند. همان طور 
زن برای وی اجرت المثل تعیین کند. این مبلغ جدای 
که به عهده مرد است. طبیعتا ضامن  از نفقه ای است 
اجرای قانون دستگاه های مسئول در این زمینه هستند، هرچند لایه های 

پنهان این موضوع در خانواده ها هنوز جای پیشرفت دارد.
ــواده تــا چــه حــد با  ــانـ ــن عــدالــت و ایـــن حــقــوق زن در خـ  ایـ

قــانــون گــذاری و قــوانــیــن مــوجــود رعــایــت و حــل مــی شــود؟ آیا 
قانون گذاری می تواند به این موضوع کمک کند؟

همان طور که رهبر فرزانه انقاب می فرمایند امروز یکی از 
بزرگ ترین باهایی که گریبان کشورهای غربی را گرفته 

کــرده، مسأله   و آنها را به وضعیت نامطلوبی دچــار 
خــانــواده اســت. لــذا هر مــردی که شعار خانواده 

بدهد، از نظر غربی ها و به خصوص از نظر زنان 
در غرب، یک فرد مطلوب و یک مرد محبوب 

که آنان از تزلزل بنیان خانواده  است چرا
رنــج مــی بــرنــد. متاسفانه غــرب بنیان 

خــانــواده را کــه کــانــونــی بـــرای مــرد و 

زن و به خصوص برای زن محیط امن و آرامش بوده را از دست داده است. 
بسیاری از خانواده ها متاشی شده اند و بسیاری از زنان تا آخر عمر تنها 
گر جامعه  اسامی  بتواند زنان را با الگوی اسامی  تربیت  زندگی می کنند. ا
گر زن در جامعه  بتواند به  کند، آن وقت زن به مقام واقعی خود می رسد. ا
کمالات معنوی و اخاقی ای که خدای متعال برای همه  انسان ها چه مرد 
گرفته است برسد، تربیت فرزندان بهتر و  و چه زن به طور یکسان در نظر 
از طرفی جامعه  پیشرفت بیشتری  گرم تر خواهد شد و  محیط خانواده 
کرد تا زنــان و دختران ما بتوانند همان  می کند. بــرای این امر باید تاش 
ــزرگ در خواهند آمــد.  کــه بــه صــورت یــک انــســان ب حرکتی را انــجــام دهند 
به صورت طبیعی در این مسیر وضع قوانینی که مسیر رشد و تعالی بانوان 
را مهیا کند لازم است، اما ضروری است که زیرساخت های این مسیر در کار 

فرهنگی فراهم شود.

مدیرکل تهذیب و تربیت حوزه های علمیه خواهران در گفت وگو با »جام جم« عنوان کرد

اسلام؛ نجات بخش بنیان خانواده

بزرگ ترین بلایی 
که گریبان 

کشورهای غربی 
را گرفته، مسأله  

خانواده است 
چراکه آنان از تزلزل 

 بنیان خانواده 
رنج می برند

در  ن  ز حـــقـــوق 
گروه جامعه

تهمینه 
سبحانی شاد

خــانــواده یکی  از 
باید  مــا  کــه  در جامعه   موضوعاتی  اســت  
همواره  مورد توجه قرار گیرد و همان گونه  
ــرمـــوده انـــد  کـــه  رهـــبـــر مــعــظــم انـــقـــاب فـ
همان قدر که مــرد در خــانــواده حق دارد، 
ن هم همان اندازه در خانواده حق دارد؛  ز
پس در حقوق خانوادگی یکسان هستند، 
ــه. از طرفی  ــا در وظــایــف خــانــوادگــی نـ امـ
ن در خانواده باعث شده  اهمیت حقوق ز
است که اسام نیز حقوقی را وضع کند. در 
ن  حقیقت با وجود وجوه اشتراک و تمایز ز
و مرد، اسام سعی کرده است که در ابعاد 
مختلف، به خصوص در راستای حفاظت از 
ن را  بنیان خانواده، ابعاد مختلف حقوق ز

مورد توجه قرار دهد.
ــرای قوانین  ــان ب ایــن درحــالــی اســت کــه زن
مـــربـــوط بـــه خـــود در دوره هــــــای مختلف 
تــاریــخــی و بــر اســاس شــرایــط، بـــرای احقاق 
حــق خــودشــان از نــهــاد خــانــواده تــا سطح 
شهر در تاش بودند. با توجه به اهمیت 
ن در خــانــواده که ابعاد  موضوع حقوق ز
مختلفی به خصوص در راستای حفاظت از 
بنیان خانواده به همراه دارد و همچنین 
مــورد توجه رهبر معظم انقاب در دیــدار 
قرار  بانوان  مختلف  اقشار  با  ایشان  اخیر 
گرفته است، بر همین اساس و در ادامه با 
زینب بهجت پور، مدیرکل تهذیب و تربیت 
حـــوزه هـــای عــلــمــیــه خـــواهـــران گــفــت وگــو 

کرده ایم. 


